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Prego Médio Mercado Diario REN

Julho 2018 Agosto 2018
Market splitting Market splitting
ES ->PT 0% ES ->PT 0%

PT ->ES 3% PT->ES 2%




REN

V 4

1ario

Preco Médio Mercado D

Diferenca pre¢os PT/ ES

8107/8
810C/L
810¢/9
810¢/S
810C/v
810C/€
810¢/t
8T0Z/T
L10T
910C
STOC
¥10T
€10¢
(4014
110¢
010T
6002
800C
£00T

€/MWh

15 -

100%

N
o
D

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

810¢/8
810C/L
810¢/9
810¢/S
810¢/V
810T/€
810T/t
810T/T
L10T
910¢
ST0?
¥10¢
€10¢
41014
110¢
010¢
600¢
800¢
£00¢

B % horas cong PT->ES W % horas cong ES->PT

% horas sem cong



Banda Regulacao Secundaria REN
Banda Contratada

Acumulado até Ago 2017 2018 Valores mensais 7/2018 8/2018 A
Necessidades banda [GW] 1547.7 @ Necessidades banda [GW] 200.1 189.8
Banda contratada [GW] 1519.1 1582.3 Banda contratada [GW] 192.1  180.7 -6%
Satisfagao 98% 98% Satisfagao 96% 95% -
Consumo do SEN [GWh] 4072 4024 -1%
GW GW Agosto 2018 (por hora)
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Banda Regulacao Secundaria REN <
Tecnologia Contratada

A subir A baixar
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Banda Regulacao Secundaria REN
Preco Médio Ponderado

€/MW 2017 2018 A
Julho 9.70  10.39 7%

Agosto 10.00 _
Valores médios (Jan - Ago) 12.44 @

€/MW
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Banda Regulacao Secundaria REN
Custo

M€ 2017 2018 A

Julho 2.0 2.0 2%

Agosto 1.9 ) 4%

Valores médios (Jan - Ago) 24
M€
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Energia Regulagao REN
Sistema Eléctrico Nacional

Energia regulagao

Energiaregulagao f nergiatran ion
(secundaria +reserva regulacdo + resolugdo RT + Trocas transf) ergia regulacdo face a energia transaccionada
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Energia Usada na Gestao Sistema Eléctrico REN <

Resolugdo restrigdes técnicas (PDBF) 0.0 0.0 0.0 12.4 18.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Reservaregulacao 139.6 146.6 198.0 229.7 2205 1814 2359 2152 1370 1421 127.8 1933
Trocas transfronteirigas 2.5 1.6 8.7 5.7 41 7.7 6.9 12.5 9.5 4.4 0.1 5.4
Regulagao secundaria 41.8 41.7 41.9 47.6 45.8 415 49.5 40.2 41.1 40.2 38.6 35.4
Resolugdo restrigbes técnicas (tempo real) 8.9 5.7 22.7 39.8 17.9 30.5 74.8 40.2 25.6 22.3 27.7 235
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REN

Precos Médios Ponderados Mensais

€/MWh ou €/MW 9/2017 10/2017 11/2017 12/2017 1/2018 2/2018 3/2018 4/2018 5/2018 6/2018 7/2018 8/2018
Mercado diario (PT) 49.16 56.97 59.36 59.49 51.63 5498 39.75 4266 55.08 58.48 61.72 64.15
Res rest técnicas PDBF 29.49 34.72

Reserva regulagdo subir 5893 68.61 76.38 83.50 6879 7468 56.13 67.89 73.57 71.76 83.37 89.59
Reserva regulag¢do baixar 3495 4241 4482 4214 3253 38.00 2270 2398 3550 40.14 4537  46.60
Regulacao secundaria subir 56.38 66.79 7343 7403 6125 6542 50.22 55.21 66.61 69.95 76.36  76.76
Regulagao secundaria baixar 37.79 4364 4739 46.00 3722 3936 2492 2470 39.12 4086 47.40 48.63
Banda regulagao 10.05 16.13 12.39 20.58 13.80 10.96 19.68 14.43 11.63 10.69 10.39 10.35
Res rest técnicas subir 70.23 70.61 84.11 89.04 97.18 109.42 89.37 77.44 74.07 68.15 87.00 79.43
Res rest técnicas baixar 30.12 3124 4097 3755 3370 3649 2441 1939 32.88 41.62 43.32  44.98
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Precos Reserva Regulacao

REN <
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Energia Regulagao Secundaria

A subir - acumulado até Ago

Energia [GWh] 2017 2018 A
Carvdo 2.7 1.4 -46%
Gas natural 207.3 136.7 -34%
Hidrica 67.5 140.0 107%
Bombagem 14.0 17.7 27%
Total 291.4 2%
Preco médio ponderado [€/MWAh] 61.7 65.2 6%
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Energia Regulacao Secundaria REN ' <

A subir A baixar
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Energia Reserva Regulacao

Energia [GWh]
Carvao

Gas natural
Hidrica
Bombagem
Total

Preco médio ponderado [€/MWAh]
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Energia Reserva Regulacao REN ' <
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Trocas Transfronteiricas REN ' <

7/2018 50 100% 79.19

8/2018 7700 68% 66.83
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Custos Imputados aos Comercializadores REN

Sobrecusto ponderado bandaregulagao secundaria

€/MWh €/MWh
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REN 4

Obrigado

Madrid, 19 de Setembro de 2018
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